resuelto es, para ellos, freno que les impide aceptar una intervención instrumental de los sacramentos: «Siempre será de difícil inteligencia cómo un ser material y sensible, como es la humanidad *corporal* de Jesucristo, y en cuanto *corporal*, pueda influir como causa física y directa o inmediata en la producción de un ser *entitativamente sobrenatural* y de orden divino, como es la gracia santificante. Aunque se diga que es un influjo instrumental. La dificultad se agrava todavía en concebir cómo los sacramentos que son de orden material y, de ordinario, acciones transeuntes, pueden influir físicamente en la producción del ser espiritual sobrenatural que es la gracia santificante». (NICOLAU, M., *Teología del signo sacramental*, Madrid 1969, p. 248).

34. En ella la noción de sacramento queda indefectiblemente ligada a su eficacia santificadora: lo que distingue absolutamente al sacramento de todo otro signo y de otra acción es su eficiencia:

Liber Sententiarum IV, I, 2 (PL 192, 839): «Sacramentum est sacrae rei signum... Omne enim sacramentum est signum, sed non e converso. Sacramentum eius similitudinem gerit, cuius signum est. Si enim sacramenta non habere similitudinem rerum quarum sacramenta sunt, proprie sacramenta non dicerentur. *Sacramentum enim proprie dicitur quod ita signum est gratiae Dei; et invisibilis gratiae forma, ut ipsis imaginem gerat et causa existat.* Non enim significandi tantum gratia sacramenta instituta sunt, sed etiam sanctificandi. Quae enim significandi gratia tantum instituta sunt, solum signa sunt, et non sacramenta; sicut fuerunt sacrificia carnalia, et observantiae caeremoniales veteris legis». A partir de ese momento el nombre de sacramento, en sentido estricto, queda reservado para los siete sacramentos de la Iglesia, cuya lista proporciona el mismo Pedro Lombardo.

35. SAN BUENAVENTURA, *In IV Sent.*, dist. 1. q. 4: «Sacramenta novae legis sunt causae gratiae, efficiunt et disponunt *extenso nomine*: an vero plus habeant, nec affirmo, nec nego».

36. *In IV Sent.*, dist. 1, art. 4: «Susceptio sacramenti est dispositio necessitas ad effectum significatum per sacramentum, non quidem per aliquam formam intrinsecam, per quam necessario causaret terminum, vel aliquam dispositionem previam; sed tantum perasistentiam Dei causantis illum effectum, non necessario absolute, sed necessitate respiciente potentiam ordinatam disposuit enim universaliter et de hoc Ecclesiam certificavit, quod suscipienti tale sacramentum, ipse conferret effectum signatum».